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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Autor práce: Liana Vitásková, DiS.

Vedoucí práce: prof. PharmDr. Martin Beránek, PhD.

Název práce: Vyšetření MPL u myeloproliferativních onemocnění

Tato bakalářská práce zpracovává téma myeloproliferativních onemocnění v souvislosti

s mutacemi v MPL genu. Jejím cílem bylo zavést vyšetřovací laboratorní postupy na oddělení

molekulární genetiky v Krajské nemocnici Liberec, a.s. Zvolením použitých metod jsem tuto

metodu zavedla a je možné ji na našem pracovišti vyšetřovat. Určením konkrétní mutace je

možné lépe určit diagnózu pacientů s myeloproliferativními onemocněními a nastavit tak

vhodnou léčbu.

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou myeloproliferativních

onemocnění a s jejich základní charakteristikou. Dále podrobné seznámení se s problematikou

a významem mutací v MPL genu u myeloproliferativních onemocnění. Hlavním cílem bylo

zavést a osvojit si metody používané při stanovení mutací MPL genu na pracovišti molekulární

genetiky v Krajské nemocnici Liberec, a.s.

Metody:

V metodické části jsou popsány pracovní postupy, které jsem zavedla pro diagnostiku

mutace v MPL genu na pracovišti molekulární genetiky Krajské nemocnice v Liberci, a.s.

Jedná se o následující metody:

1. Izolace granulocytů z plné nesrážlivé krve metodou gradientové centrifugace

2. Kolonková izolace DNA

3. Real-time PCR s využitím hybridizačních FRET sond

5

Závěr:

Shrnutí problematiky mutací MPL genu u myeloproliferativních onemocnění

s možnostmi jejich detekce. Díky optimalizování a zavedení laboratorní metodiky pro

stanovení mutací v MPL genu jsme schopni nyní na našem pracovišti vyšetřovat mutace v MPL

genu.

Klíčová slova: MPL gen, MPL mutace, hematopoéza, trombopoetin, trombopoetinový

receptor, myeloproliferativní neoplázie, real-time PCR
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biochemical science

Study program: Medical bioanalytics

Author: Liana Vitásková, DiS.

Supervisor: prof. PharmDr. Martin Beránek, PhD.

Title: Examination of MPL in myeloproliferative diseases

This bachelor thesis is focused on the myeloproliferative diseases related to mutations

in the MPL gene. By identifying a specific mutation, it is possible to determine the diagnosis

of patients with myeloproliferative diseases and thus set appropriate treatment. This thesis,

therefore, aimed to introduce new diagnostic procedure at the Department of Molecular

Genetics at the Regional Hospital Liberec.

The aims of the work:

The first objective was to get acquainted with the myeloproliferative diseases and their

essential characteristics. The second objective was to study the role of mutations in the MPL

gene in myeloproliferative diseases. The main aim was then to introduce a method for the

determination of MPL gene mutations at the Department of Molecular Genetics at the Regional

Hospital Liberec.

Methods:

The methodological part describes the protocol that I established for the diagnosis of

mutations in the MPL gene:

1. Isolation of granulocytes from whole non-coagulated blood by gradient

centrifugation

2. DNA column isolation

3. Real-time PCR using hybridization FRET probes

Conclusion:

The bachelor thesis summarizes the role of the MPL gene mutations in

myeloproliferative diseases and the methods for their detection. The protocol for the
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determination of mutations in the MPL gene was optimized and successfully implemented into

laboratory praxis in the hospital.

Key words: MPL gene, MPL mutations, hematopoiesis, thrombopoietin, thrombopoietin

receptor, myeloproliferative neoplasms, real-time PCR
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1. Úvod

Myeloproliferativní onemocnění zahrnují několik chorob, jejichž základní

charakteristikou je maligní přeměna kmenové buňky. To následně vede k nadměrné tvorbě

krevních buněk a rozvoji klinicky závažných stavů, které jsou příslušně specifikovány dle

mezinárodně uznávané klasifikace. Problematika myeloproliferativních onemocnění zahrnuje

nespočet individuálních a proměnlivých faktorů na úrovni morfologické, klinické

i molekulární. Díky sledování konkrétních buněk a jejich numerických a morfologických

odlišností je možné určit konkrétní onemocnění.

MPL gen kóduje informaci pro vznik trombopoetinového receptoru, na který se váží

molekuly trombopoetinu, jejichž hlavní funkcí je regulace správného vývoje krvetvorných

kmenových buněk. Tím je trombopoetin nezbytný pro správnou krvetvorbu. Mutace postihující

MPL gen vedou ke změnám citlivosti receptoru vůči trombopoetinu a následně k rozvinutí

patologických procesů. Detekce těchto mutací pomocí molekulárně genetických metod nám

pomáhá potvrdit či vyloučit dané onemocnění a určit diagnózu. Ke konečné diagnostice je

ovšem zapotřebí kombinace všech aspektů, jak molekulárně genetických, tak i morfologických

či klinických.
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2. Teoretická část

2.1. Myeloproliferativní onemocnění

Pojem myeloproliferativní onemocnění (MPO) byl poprvé použit Williamem

Dameshekem v roce 1951 pro popis čtyř různých onemocnění, která si byla klinicky

i biologicky podobná, a dnes jsou označována jako „klasická“ MPO. Jedná se o polycythemii

vera (PV), esenciální trombocytémii (ET), primární myelofibrózu (PMF) a chronickou

myeloidní leukémii (CML). Jelikož je CML charakterizovaná přítomností fúzního genu

BCR-ABL1, jsou PV, ET a PMF někdy označovány jako BCR-ABL1-negativní MPO

(Tefferi a kol., 2009).

Později byly mezi MPO zahrnuty i další choroby a v roce 2008 vydala Světová

zdravotnická organizace (WHO) doporučení pro přejmenování myeloproliferativních

onemocnění na myeloproliferativní neoplázie (MPN), (Vainchenker a kol., 2011).

MPN vznikají díky geneticky transformované hematopoetické kmenové buňce, která

si zachovává schopnost diferenciace v několik vývojových řad hematopoézy. Somatickou

mutací těchto buněk dojde k rychlejší proliferaci v porovnání s buňkou normální (zdravou,

nezměněnou). To vede k maligní hematopoéze z důvodu hypersenzitivity nebo nezávislosti

buněk na normální cytokinové regulaci. MPN zasahují tři hlavní vývojové řady

hematopoetických buněk a u každé choroby převládá jedna z nich (Vainchenker a kol., 2011).

MPN je skupina onemocnění zahrnující hematologická onemocnění vyznačující se

nadprodukcí zralých funkčních krevních buněk s chronickým klinickým průběhem. Dalším

znakem těchto neoplázií je hypercelularita kostní dřeně, s tím že u PV je zvýšené množství

erytrocytů, u ET je zvýšený počet trombocytů a u PMF se vyskytuje pokročilá fibróza kostní

dřeně. Pacienti s MPN mají sklony k trombotickým i krvácivým stavům a hrozí u nich riziko

rozvoje leukémie (Akpinar a kol., 2013).

Na rozdíl od jiných myelodysplastických onemocnění nejsou MPN spojovány

s buněčnou dysplázií, což představuje důležitý faktor při diagnostice těchto chorob.

U více než 95 % případů s MPN se mutace odpovědná za vznik onemocnění vyskytuje

v genech pro Janusovu kinázu typu II (JAK2), kalretikulin (CALR) nebo trombopoetin (TPO).
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2.2. Klasifikace MPN

Díky novým molekulárním poznatkům i prognostickým markerům provedla v roce

2016 WHO revizi klasifikace MPN. Do tohoto nového systému byly zahrnuty

i klinicko-patologické studie, které ve svém přístupu zohledňují aspekty hematologické,

morfologické, cytogenetické i molekulárně genetické. Mezi MPN jsou tedy nově řazeny

chronická myeloidní leukémie (CML), chronická neutrofilní leukémie (CNL), polycythemia

vera (PV), esenciální trombocytémie (ET), primární myelofibróza (PMF), chronická eozinofilní

leukémie-nespecifikována jinak (CEL-NOS), mastocytóza a neklasifikovaná

myeloproliferativní neoplazmata (Tefferi a kol., 2009).

Dále se budu zabývat popisem MPN spojovaných s mutacemi v MPL genu.

2.2.1. Esenciální trombocytémie (ET)

Esenciální (primární) trombocytémie je onemocnění, u kterého z důvodu poruchy

krvetvorné kmenové buňky v kostní dřeni dominuje zvýšení počtu trombocytů v krvi. Zvýšené


[…]


kontrolního vzorku cut-off

POZITIVNÍ W515L,

heterozygotní forma
2 66 °C a 62 °C

Intenzita signálu při 66 °C

přesahuje intenzitu signálu

kontrolního vzorku cut-off

POZITIVNÍ W515L,

homozygotní forma
1 nebo 2

66 °C

nebo 62 °C a 66 °C

Intenzita signálu při 66 °C

přesahuje intenzitu signálu

kontrolního vzorku heterozygot

HRANIČNÍ (šedá zóna) W515K 2 58 °C a 62°C

Intenzita signálu při 58 °C

nepřesahuje intenzitu signálu

kontrolního vzorku cut-off

POZITIVNÍ W515L,

heterozygotní forma
2 58 °C a 62°C

Intenzita signálu při 58°C

přesahuje intenzitu signálu

kontrolního vzorku cut-off

POZITIVNÍ W515L,

homozygotní forma
1 nebo 2

58 °C

nebo 58 °C a 66°C

Intenzita signálu při 58 °C

přesahuje intenzitu signálu

kontrolního vzorku heterozygot

Tab. 3 – Systém vyhodnocování jednotlivých vzorků

Vyhodnocení – Tm calling, při 530 nm (tab. 3 a obr. 12, 13, 14). Následující obrázky

konkrétně ukazují, jak probíhá detekce jednotlivých mutací. Z obrázků je patrné, že dochází

k jasnému odlišení jednotlivých variant, a to jak pro homozygotní, tak i pro heterozygotní

formy. Při zavádění metody jsem testovala kontrolní vzorky, vzorky od pacientů, které by nesly
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mutace, nebyly k dispozici. Testování jsem prováděla i u ředící řady vzorků, tak abych si byla

jistá citlivostí detekce.

Obr. 12 - Detekce mutace W515K

Obrázek 12 zobrazuje detekci mutace W515K. Obě homozygotní formy jsou velice

zřetelně rozlišitelné, heterozygotní forma má též svůj typický tvar křivky.

Obr. 13 – Detekce mutace W515L

W515K - homozygot

W515 - negativní

W515 - negativní

W515K - heterozygot

W515L

heterozygot
W515 negativní

W515 negativní

W515L homozygot
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 Obrázek 13 zobrazuje detekci mutace W515L. Stejně jako v předchozím případě mají

obě homozygotní formy zřetelně rozlišitelné průběhy. I heterozygotní forma má typický tvar

křivky.

Obr. 14 – Detekce homozygotů pro jednotlivé varianty

Obrázek 14 zobrazuje pouze homozygotní formy všech tří možných detekcí. Je zde

velmi pěkně vidět jasné odlišení jednotlivých variant.

Z klinické praxe testování jiných somatických mutací (např. V617F v genu JAK2)

víme, že léčba může ovlivnit kvalitu získané DNA a testování je v některých případech nutné

opakovat. Výsledky se vydávají pouze v případě jasného průběhu, a tedy jasného vyhodnocení

přítomnosti mutace.

W515 negativní

W515 negativní

W515 negativní

W515L homozygot

W515K homozygot
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6. Závěr

Myeloproliferativní onemocnění jsou vzácná, ale závažná onemocnění. Jejich včasná

a přesná diagnostika je důležitou součástí pro zahájení potřebné léčby. I když existuje

mezinárodní klasifikace pro rozčlenění těchto chorob, ne vždy se dají jednoznačně rozlišit

a mohou se vzájemně překrývat.

MPL gen kóduje receptor pro trombopoetin, který je nedílnou součástí pro správnou

funkci krevního systému. Pokud je tedy postižen případnou mutací, odrazí se to i na funkci

příslušných krevních buněk. MPL mutace se vyskytují zejména u esenciální trombocytémie

a primární myelofibrózy.

Molekulárně genetická diagnostika je jednou z hlavních technik, jak dosáhnout přesné

diagnózy a začlenit pacienta do správné skupiny onemocnění.

Na našem pracovišti molekulární genetiky Krajské nemocnice v Liberci, a.s. jsem tedy

zavedla metodu, díky které jsme nyní schopni vyšetřovat mutaci v MPL genu výše popsanými

laboratorními technikami.
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8. Seznam použitých zkratek

AMK - aminokyselina

AML – akutní myeloidní leukémie

CALR - kalretikulin

CAMT – kongenitální amegakaryocytární trombocytopenie

CCD – charge-coupled device, CCD kamera

CD 110 – cluster of differentiation, CD znak

CEL-NOS – chronická eozinofilní leukémie - nespecifikována jinak

CML – chronická myeloidní leukémie

CNL – chronická neutrofilní leukémie

DNA – deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

dsDNA – double-stranded DNA, dvouvláková DNA

ET – esenciální trombocytémie

FRET – fluorescence resonance energy transfer, resonanční přenos energie

G-CSF – granulocyte colony-stimulating factor, růstový faktor pro granulocyty

GM-CSF – granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, růstový faktor pro

granulocyty a makrofágy

HSC – hematopoietic stem cells, hematopoetické kmenové buňky

IL3 – interleukin 3

JAK2 – Janusova kináza 2

K3EDTA – tridraselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

LED – light-emitting diode, světelná dioda

MDS – myelodysplastický syndrom

MPLV – myeloproliferative leukemia virus, virus myeloproliferativní leukémie

MPN – myeloproliferativní neoplázie

MPO – myeloproliferativní onemocnění

PCR – polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PMF – primární myelofibróza

PV – polycythaemia vera, pravá polycytémie

STAT – signal transducers and activators of transcription, přenašeče signálů a

transkripční faktory

STAT3, STAT5 – proteiny za skupiny STAT
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TPO - trombopoetin

WHO – world health organization, světová zdravotnická organizace