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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená bakalářská práce zabývající se vyšetřením
MPL genu u myeloproliferativních onemocnění (MPO) odpovídá úrovni požadované na
bakalářské práce. Oceňuji, že zahrnuje nejenom zdařilou teoretickou část popisující mutace
genů souvisejících s MPO, ale také popis a ukázku výsledků zavedené metodiky do praxe
v liberecké Krajské nemocnici.

V metodické části bych volila spíše trpný rod připadně popis postupů v infinitivech. Radila
bych vyvarovat se skloňování anglikanismů jako použití binding bufferu, wash bufferu, elution
bufferu, bylo by vhodné použít kurzívu, případně uvozovky, ale určitě ne skloňovat.

Práce obsahuje určité formální nedostatky, například:
-znak fakulty je starý
-abstrakt by se měl vejít na jednu stranu
-tabulky se popisují nad nimi

-zvláštní řazení citací - v textu jsou uvedeny autor-rok, v seznamu číslovány, ale ani podle
abecedy ani podle pořadí uvedení v textu; citace nejsou uniformní, některá první jména
autorů jsou rozepsána, některá jsou jen iniciálou.

Dotazy a připomínky:
Škoda, že vhledem ke stanoveným cílům "optimalizovat" metodiku, není opravdová
optimalizace příliš popsána pouze zmínka na s. 30 o vyzkoušení více teplotních profilů.
Dělala jste i jiné optimalizační kroky?

K metodice mám pár otázek ohledně provedení. V metodě kvantitativní PCR se standardně
používají duplikáty či triplikáty; stanovujete mutace také alespoň v duplikátech nebo až při
nejasném výsledku opakujete měření?

Můžete "laicky" vysvětlit větu ze s.32 "Hodnota cut-off pro přítomnost mutace je 5 %
granulocytů s mutací W515L(K) v heterozygotní konstituci".

Jaká je četnost případů MPO na vašem pracovišti v Liberecké nemocnici? Stanovují se u vás
v nemocnici standardně nějaké jiné mutace?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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